鞍应急发 匚⒛20〕 15号

转发辽宁省实施高危行业领域安全
技能提升计划的通知

各县 (市 )区 、开发区应急管理局及驻鞍中省直单位 :

为贯彻落实 《应急管理部人力资源和社会保障部教育部

财政部国家煤矿安全监察局关于高危行业领域安全技能提

升行动计划的实施意见》(应 急[2019]107号 )、 《人力资源社

会保障部办公厅财政部办公厅关于做好职业技能提升行动

专账资金使用管理工作的通知》 (人社厅发 [2019]117号 )、

《辽宁省职业技能提升行动实施方案 O019-zO21年 )》 (辽人

社发 [2019]11号 )等文件精神,保证高危企业安全技能提升

计划在我市有效实施,现将 《关于辽宁省实施高危行业领域

安全技能提升行动计划的通知》(辽应急发 [2020]5号 )转

发给你们,并提出以下要求,请一并贯彻执行。

一、目标任务

⒛19年至 2021年 ,重 点在危险化学品、非煤矿山、金属

冶炼、烟花爆竹企业 (以 下简称高危企业)实施安全技能提升
行动计划。

(一 )从业人员:高危企业在岗和新招录人员 100%培训考
核合格后上岗;特种作业人员 100%持证上岗。

(二 )示 范基地与示范企业:遴选公布安全技能提升培训
能力和意愿较强的示范院校,引 导高危行业安全技能供给,

开展化工危险化学品产业工人培养试点;遴选 卜2个具有辐
射引领作用的安全技能实训示范基地或特种作业人员实际
操作示范考试点;确定 卜2家安全生产培训示范职业院校
(含技工学校),确定 1家安全生产产教融合、技能提升达标
示范企业。

二、培训补贴

对 2019年 1月 1日 至2021年 12月 31日 期间在辽宁省
内新取得特种作业操作证的各类企业特种作业人员按照省
厅相关规定予以补贴。

三、有关工作要求
(一 )加大宣贯力度。各县 (市 )区应急管理局要加强政

策宣传和解读,利用门户网站等互联网工具宣传,解读国家
政策和定期通报补贴结果,确 保符合条件的企业、机构和个
人享受到国家政策红利。

(二 )落实培训补贴政策。要严格落实文件要求,企业主
体和劳动者个体要严格遵守相关规定,确 保补贴申领材料的
真实性,完整性。以获取特种作业操作证书为主要依据,对相
关符合要求的职工提供培训补贴。对于违规或者骗取安全技
能培训补贴资金的单位和个人,一经发现,按有关规定严肃
查处。

(三 )规范培训考核标准体系。

支持实施特种作业实操考试点达标创建计划,落实 zO20

年底前取消以问答或纸质试卷的实操培训及考核方式要求。

通过建设全方位、标准化考核方式,倒逼培训质量提升。不

具各实际操作条件的机构不得承担培训任务。

(四 )加大执法检查力度。各县 (市 )区应急管理局要

把企业安全培训监管纳入执法计划,作为日常执法必查内容,

定期开展专项执法检查,不定期开展临时执法检查,将抽查

持证情况、抽考安全生产常识作为日常执法重要方式,发现

应持证未持证、持假证或未经培训就上岗人员,依法依规予

以处罚。同时,加强对培训机构培训环节的督察检查,确保培

训学时不打折扣,培训收费不作假,培训内容符合国家标准

和要求,对涉嫌违规的培训机构,依法依规严肃处理。对安全

技能提升培训不落地、违规申领安全技能提升补贴的问题企

业、机构,按照有关规定纳入失信联合惩戒。多措并举确保

高危企业安全技能提升行动计划落地见效。

附:《关于辽宁省实施高危行业领域安全技能提升行动

计划的通知》

鞍山市应急管理局

2020年 3月 30日

(信
`憝
公开形式:主 动公开 )

鞍山市应急管理局规划科技和信息化科  ⒛⒛年 3月 30日

经办人:袁晓影  电话:5892212 共 印 15份

辽 宁 省 应 急 管 理 厅

厅

厅

厅

瑙

局

宁

宁

省宁

辽

辽

辽

辽宁省人力资源和社会保障

辽宁省地方煤

辽应急发 〔⒛⒛〕5号

理

管

政

育

管

监全

督

安

财

教

监

旷

关于辽宁省实施高危行业领域安金技能

提升行动计划的通知

各市应急管理局、人力资源和社会保障局、财政局、教育局、

市场监督管理局、产煤市煤矿安全监管部门:

为贯彻落实 《应急管理部 人力资源和社会保障部 教育

部 财政部 国家煤矿安全监察局关于高危行业领域安全技

能提升行动计划的实施意见》(应 急〔⒛19〕 1o7号 )、 《人

力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅关于做好职业技能

提升行动专账资金使用管理工作的通知》(人社厅发〔ztl19〕

Īˉ

117号 )、 《辽宁省职业技能提升行动实施方案(2019~202I

年 )》 《辽人社发 〔90I9〕 n号 )等要求”结合我省实际,

现就辽宁省实施高危行业领域安金技能提升行动计划有关

事项通知如下⒊      ∵

-、 总体要求

实施高危行业领域安全技能提升计划,核心任务是提高

从业者的安全知识和安全技能,是加强企业安全生产工作 ,

防止和减少生产安全事故”保障人民群众生命和财产安金 ,

促进经济社会持续健康发展的重要举措。并以此为契机,加

强和完善全省安金生产培训和考试管理工作,不断夯实安全ˇ

生产基础,推进全省安全生产形势持续稳定好转。

各地区、各有*鄣门要提肓思想认诉:,充分认识到高危

行业企业从业者安全技能提升行动和促进社会和谐安全发

展的辩证关系,把提高培训质量和严格考核作为重要抓手,

通过政策激励和引导9使安全技能培训制度及机制更加完

善,形成以企业为主体、各类机构积极参与、从业者踊跃参

加、各部门协调配合的新格局,促进安全技能培训考试标准

化规范化建设,推动我省高危行业从业人员安金技能水平大

幅提升。

二、目标任务

2019年至 2Ⅱ1年 ,重点在危险化学品、煤矿、非煤矿

山、金属冶炼、烟花爆竹企业 (以下简称高危企业)实施安

全技能提升行动计划。

(一 )从业人员:高危企业在岗和新招录人员 1O0%培

2̄ˉ

训考核合格后上岗;特种作业人员 lOo%持证上岗;特种设

各操作人员 100%持证上岗;高危企业班组长普遍接受安全

技能提升培训,其中取得职业资格证书 (或职业技能等级证

书,下同)或相关专业申专及以上学历人员比例提高 20:个

百分点以上;高危企业取得职业资格证书的比例达到30%以

上。

(二 )示范基地与示范伞芈:应急管理、人力资源社会

保障和教育部门,要联合遴选公布一批娈全技能提升培训能

力和意愿较强的示范院校,引 导高危行业安全技能供.给 ,开
展化工危险化学品产业ェ人培养试点;每个地区-至少遴选 1

个示范基地9即全省合计遴选 14ˉ9o个具有辐射引领作用的

安金技能实训示范基地或特种作业人员:及特种设备作业人

员实际操作示范考试点;会同教育、人力资源社会保障部门

确定 孓Io家安全生产培训示范职业院校 (含技ェ学校,下

同);确定每个地区至少 l家 ,即全省 15家以上安金生产

产教融合、技能提升达标示范企业。

三、注重提升安金技能培训能力和质量
(一 )企业是落实安全技能提升培训的责任主体。

1.企业负责人;企业主要负责人要组织制定并推动实施

安全技能:提升培训计划,培训计划需覆盖全员9将劳务派遣
工、外包施工队伍纳入用工企业统一管理和培训。围绕提升

职工基本技能水平和操作规范执行、岗位风险管控、岗位隐

患排查及初始应急处置能力。规模以上或有条件的高危企业

可建立健全内部培训制度,构建针对性培训课程体系,组织

3̄-

编制内部培训教材,组建师资队伍9建立教师选拔机制9推

动管理、技术人员和能工巧匠上讲台,逐步实现企业在岗培

训以企业内训为主。其他不具备能力的中小微企业要委托有

能力的企业或机:构 ,提供长期
`量

身定制的培训服务。

2。新员工:高危企业新上岗人员安金培训时长不得少于

Tz学时,考核合格后方可上岗。落实师带徒制度,出徒后可

独立上岗。加大从备类职业院校招收新员王力度9逐步提高

作业人员中高申及以上文化程度招收比例。

⒊班组长:高危企业的班组长是保障企业生产安金的重

要基础,企业要明确班组长岗位义务和安全生产责任,加强

班组长的安全技能和安全意识优先提升,根据企业生产特点

灵活安排脱产学习,培训方式有内部培训、委托培训、网上

培训等,规模以上或具各内部培训条件的高危企业要制定班

组长培训教育计划氵定期开展专项培训考试,并做好相关培

训档案管理。

4.特种作业人员:企业要根据国家明确的特种作业项目

设置相应岗位9严格落实特种作业入员先持证后上岗制度。

安全生产培训机构、各考试点要严格初审特种作业参加考试

人员的学历,特别是危险化学品和煤矿安全作业的特种作业

人员9必须具备高中及上文化程度。特种作业人员必须完成

规定学时并经过考试合格,依法合规取得特种作业人员证书.

才能上岗d

⒌特种设备作业人员:特种设各生产、经菅、使用单位

应当按照国家有关规定配备特种设各安全管理人员和作业
,4-        、

八员,并对其进行必要的安·金教育和技能培训。特种设备安
全管理人员和作业人员应当按照国家有关规定取得相应资
格,方可从事相关工作。特种设备安全管理人员和作业人员

应当严格执行安金技术规范和管理制度,保证特种设备安
金。

(二 )各级政府多举措促进安全技能培训质量提升。

1。提升企业安全技能培训能力。备地要强化规划布局和

经费投入〉支持在高危企业集申的地区新建或提升改造一批

具有辐射引领作用的高水平安全生产和技能实训基地,2o21

年底前实现金省每个化王园区都有具备实训条件的机构提

供安全技.能培训服务。

各级应急管理部门要会同教育、人力资源社会保障部
门,积极推动化工园区与职业院校建立产教联盟9推动一批

职业脘校在高危企业建设分校区,推动一批高危企业依托职
业院校设置职工培训机构。建设若干安全生产特色职业院

校,支持具备条件的职业院校申报特种作业人员考试点,便
于从业者同时取得特种作业操作证和职业资格证、书。

2。多:方位拓展培训渠道。备级应急管理、人力资源社会

保障和教育部门要引导各类社会力量参与,建设企业∷安全生

产网络学院和高危行业分院,建立课程超市和自主选学机
制;建立高危行业安全技能学刁培训学分积分制度,有序开
展学习成果认定、积累、转换,制定线上学习课时转换标准,

实现理论知识再培训以线上学习培训为主;为每位高危企业

从业人员建立安全技能培训学习个人终生线上账号和档案,

·5ˉ

存储个人学习〈培训、从业岗位、考核取证等信息,一人冖

档、终身有效”仗培训考核过程可查询可追溯。各地可采取

多种方式9举办安金技能或安全知识竞赛等活动”积极营造

良好培训学习气氛。

3.规范培训考核标准体系。应急管理部门要发挥标准在

安金技能培训中的基础性作用9加快构建培训机构;标准、培

训内容和过程标准、实训基地和实操考场建设与配备标准、

考核体系标准等。备级市场监管部门或发证机关及考试机构

要严格落实 《特种设备作业人员考核规则 (T$G

z6001ˉzO19)》 和有关要求的规定。

省级应急管理部门将推动特种作业实操培训实物配备

要求、课时要求和考核要求,不具备实际操作条件的机构不

得承担培训任务。组织实施特种作业实操考试点达标创建计

划,⒛⒛年底前取消以问答或纸:质试卷的实操培训及考核方

式。通过建设全方位、标准化考核方式,倒逼培训质量提升。

四、培训I补贴实施细:则

(一 )政策期限。zO19年 1月 1日 至、2021年 12月 31

日。

(二 )补贴对象。规定年限内”在辽宁省内新取得特种

作业操作证的各类企业特种作业入员 (脱产安全技能:培训不

少于 10天 )、 新取得特种设各安全管理和作业证的各类企

业特种设备作业人员 (脱产安全技能培训不少于 10天 )。

对于企业出:资通过内郜自主培训或委托培训机构开展培训

的,补贴资金直接补给企业。二者不可蒹得。

6̄ˉ

(三 )补贴标准。按每人 1OO0元标准给予培训补贴。

每人每年可享受补贴最多3次 ,同 一准操项目不得重复享受

补贝占。

(四 )申领程序。

1.申 请。 (1)个人申请:符合条件的各类企业特种作业

人员、特种设备作业人员,应在特种作业操作证、特种设备

安全管理和作业证核发之日起 12个月内,由 本人或所在企

业统一代职工,到企业所在地公共就业服务部门 (在省本级

缴纳失业保险的企业到省就业和人才服务中心,下 同)申 领

培训补贴,逾期不予受理。其中,对 2019年新取得特种作

业操作证、特种设备安全管理和作业证的,申领补贴的截止

日期可延长至⒛20年 12月 31日 。申请时须提交申请者本

人身份证原件及复印件、特种作业操作证 (电 子证件具有同

样法律效力 )、 特种设各安全管理和作业证、培训机构税务

发票、申请者本人社会保障卡银行账户 (或其他银行账户 )、

《安全技能提升培训补贴申请表》。

(2)企业申请:企业按规定完成全部培训任务后 12个

月之内,到 企业所在地公共就业服务部门申领培训补贴,逾

期不予受理。申领时应提供经培训取得特种作业操作证人员

和特种设各安全管理和作业证人员签字确认的花名册、企业

银行账户信
`急
。如企业出资委托培训机构开展培训的,还应

提供培训机构出具税务发票,留存复印件。

2.审 核。公共就业服务部门可通过应急管理部官网查询

服务系统 (https∶ //cx.mem。 goⅤ。cn)对特种作业操作证进行审

-7ˉ

核 ,国 家 市 场 监 督 管 理 总 局 官 网 查 询 系 统

(hmwmse。sa血.gov。 Cn/pub1∶icity/star)对特种设备安金管珲

和作业证进行审核。⒛19年 10月 份以后核发的特种作业操

作证,也可通过扫描证书上面的二维码进行审核。

⒊公示。审核通过的,公共就业服务部门应在本部门网

站公示企业名称、补贴入员名单 (含隐蔽或遮挡部分数字的:

身份证号码 )、 补贴金额、特种作业操作证或特种设备安全

管理和作业证名称以及核发时间等内容。公示期为 5个工作

目。

⒋拨付9公示无异议的,公共就业服务部门将补贴人员

名单、补贴金额等相关材料报同级财政部门复核后,按规定

予以拨付。

五、有关王作要求

(一 )强化组织领导保障。省应急管理厅建立王作牡查

评估和情况通报机制,将安全技能提升计划实施情况纳入对

各级政府安金生产和消防综合考核内容,作为企业安全生产

标准化达标评审的必要条件。

各级应急管理部门要加强政策宣传和解读,利用门户网

站、官
·
方微信平台等互联网工具,设立听安全技能提升行动”

宣传专栏9解读国家政策和定期通报补贝占结果:,确保符合条

件的企业、机构和个人享受到国家政策红利。

(二 )落实培训补贴政策。备地区各有关部门要严格落

实文件要求,企业主体和劳动者个体要严格遵守相关规定 ,

确保补贴申领材料的真实性,完整性。以获取职业资格证书、

ˉ 8,

特种作业操作证书、特种设备安金管理和作业证等为主要依

据,对相关符合要求的职工提供培训补贴。对于违规或者骗

取安全技能培训补贴资金的单位和个人氵一经发现,按有关

规定严肃查处。

(三 )加大执法检查力度。市县两级应急管理部门要把

企业寒全培哪钾考试'萆Ⅱ管纳入年度执法计划;作为日常执法

必查巾容,定期开展专项执法检查,不定飙开宸临时执法检

查,规兢安全培训考试执法程序和方法/将牡查持证情况、

牡考安全生产普荻拓为日常执法重要方式,发现应持讧未持

证、持假证,或未经培训就上岗入员,依法依规予以处罚。同

时,埘强对培训机构培训环节的督察检查,确保培训学时不
索         ,
△        Ⅱ t·                                 .

打折执,`培训收费不作假,培训内容符合国家标准和要求,

对涉嫌违规的培训机构9侬法依规严肃处理。应急管理部门

监督考试点在接受培训机构考试申请时,初审培训记录,防

止培训机构报送培训不达标的人员或者多洙杜送未尿格的

人员;省市两级考试机构通过调阅培训资料、牡查、突击检

查、互查、委托第三方检查等方式对培训机构并展日常盟督

检查。

各级市场监管部门或发证机关要加大对考试机构的日

常监督管理”严格规范受理、发证、复审工作。对投诉举报

或者日常监督管理发现存在的违规行为,要按照有关规定严

肃处理。

各级应急管理部门对安金技能提升培训不落地、违规申

领安全技能提升补贴的问题企业、机构,按照有关规定纳入

9̄ˉ

失信联合惩戒。多措并举确保高危企业安全技能提升行动计

划落地见效。

附件 :安全技能提升培训补贴申请表

嚎 帮

驽絷酽
卩

⋯
、

陆赢恩

1̄0~

附件

安全技能提升培丿衤陬占申请表

个人信息

姓 名 性别 出生年月

工作单位

身份证号 手机号码

证书信息

证书编号

证书核发

日 期 准操项目

申 请 人
帐号信息

银行卡号
社会保障

卡  号

申请人

意 见

本人承诺:所写内容及提供的资料均属实;同一准操项目未重复申领
安全技能提升补贴。如有虚假,本人将承担一切牡任。

申请人签字 :

年  月  日

经办机构

崽  见

核结果 :

□符合条件
□不符合条件:□非补贴对象  □材料不真实

□超过申请时间 □重复申领
□其他

经核准,补贴金额____元。

经办人:   负责人 :

单位盖章:  年  月  日

1̄1ˉ

^
“

0
〓

〓冖〓·

.
吣

〓屺〓.
.
~

(信
`急
公开形式:主动公开 )

辽∷宁砻虚患管迦斤办公∷室        ⒛⒛年2月 19日 印发

经办人:刘岩    电活:m泅跗Bg29t5   共印 l⒛ 份